RESOLUÇÃO N.º 02/2024 - CONSELHO
MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
DE MACAIBA/RN – CMPD – MACAIBA/RN,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta no Regimento Interno deste Conselho, no
Art.7º.

CONSIDERANDO, a decima primeira reunião
ordinária realizada no dia 12 de dezembro de 2023,
que teve como ponto de pauta a apresentação e
aprovação do calendário de reuniões para o ano de
2024, que foi aprovado por unanimidade por todos
os presentes:

Calendário das Reuniões Ordinárias – CMDPD
Macaíba/RN – 2024

MÊS DATA
JANEIRO 16

FEVEREIRO 20
MARÇO 19
ABRIL 16
MAIO 21

JUNHO 18
JULHO 16

AGOSTO 20
SETEMBRO 17
OUTUBRO 15

NOVEMBRO 19
DEZEMBRO 17

Local:_________________________________
Horário:_______________________________
OBS: As Reuniões Extraordinárias serão convocadas
sempre que necessário.
RESOLVE, tornar público a criação das comissões
permanentes e da comissão temática deste referido
Conselho, por unanimidade.

Macaíba/RN, 12 de dezembro de 2023.

Ivoneide Damasceno
Presidente do CMDP – MACAIBA/RN

...................................................................................

RESOLUÇÃO N.º 02/2024 - CONSELHO
MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
DE MACAIBA/RN – CMPD – MACAIBA/RN,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta no Regimento Interno deste Conselho, no
Art.7º.

CONSIDERANDO, a primeira reunião ordinária
realizada no dia 16 de janeiro de 2024, que teve como
ponto de pauta a criação das comissões permanentes
e da comissão temática. As comissões permanentes
serão compostas pelos seguintes conselheiros:

1-	 Comissão de Políticas Públicas,
Orçamento e Finanças: Carlos Henrique da Silva
Soares – Secretaria de Transito, Edimilson Justino
da Silva – AMAD - Associação Macaibense de
Deficientes, Maria Irene Vieira de Melo Peixoto
– APAE , Francisca de Fátima Lima – Secretaria

Municipal de Educação;
2-	 Comissão de Comunicação Social:
Mariana Barros Barreto - SEMTAS, Camila Rocha
Simão – Instituto Santos Dumont, Antonildo Lucas
Pinheiro da Silva - APAE, Edeilson Morais Gomes
– ASSECOM, Marxon Savelle – ASSECOM,
Ivoneide Damasceno - AMAD - Associação
Macaibense de Deficientes;
3-	 Comissão de acompanhamento,
elaboração, análise e monitoramento de atos
normativos e políticas públicas: Janiere Oliveira
Pereira Ferreira – Secretaria Municipal de Saúde,
Francisca de Fátima Lima– Secretaria Municipal
de Educação, Maria Irene Vieira De Melo Peixoto
- APAE, Ivoneide Damasceno. – AMAD, Janiely
Batista Galvão – CAPS, Larissa Batista Galvão –
Secretaria de Trânsito.
E a comissão temática será composta pelos seguintes
membros:  Janiere Oliveira Pereira Ferreira -
Secretaria Municipal de Saúde, Maria Irene Vieira
De Melo Peixoto - APAE, Ivoneide Damasceno
- AMAD, Mariana Barros Barreto - SEMTAS e
Lorenna Marques de Melo Santiago – Instituto
Santos Dumont, Marxon Savelle – ASSECOM,
Edimilson Justino da Silva – AMAD.
RESOLVE, tornar público a criação das comissões
permanentes e da comissão temática deste referido
Conselho, por unanimidade.

Macaíba/RN, 16 de janeiro de 2024.

Ivoneide Damasceno
Presidente do CMDP – MACAIBA/RN

...................................................................................

RESOLUÇÃO N.º 03/2024 - CONSELHO
MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
DE MACAIBA/RN – CMPD – MACAIBA/RN,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta no Regimento Interno deste Conselho, no
Art.7º.

CONSIDERANDO, a primeira reunião ordinária
realizada no dia 16 de janeiro de 2024, que teve
como ponto de pauta a leitura, discursão e aprovação
do Plano de Ação de 2024 do CMDPD Macaíba/
RN e as comissões permanentes e temáticas e seus
componentes:

PLANO DE AÇÃO 2024 - CMDPD MACAIBA/
RN.

DETALHAMENTO DAS AÇÕES

EIXO 1 - PROMOÇÃO DA DEFESA DA
POLÍTICA DE PROTEÇÃO DA PESSOA

COM DEFICIÊNCIA

Ação 1.1 – Realização de Forum.
Objetivo: Promover um momento de articulação
entre os Serviços para conhecimento mútuo de cada
ação desenvolvida e fortalecimento da Rede (com
membros do Cadastro Único/BPC e Programa de
Órteses e Próteses).

Período de execução: fevereiro a junho 2024 - 4h de
duração (preferencialmente no turno matutino, das
8h às 12h).
Recursos Necessários: Agendamento de espaço
(auditório), equipamentos de som e imagem e coffee
break e intérprete de LIBRAS
Responsável: Comissão de Política Pública para
Pessoa com Deficiência
Ação: 1.2 – Realização de mapeamento da rede de
atenção à pessoa com deficiência no município de
Macaíba.
Objetivo: Criação de um banco de dados para
conhecimento e fortalecimento da rede de apoio à
pessoa com deficiência.
Período de execução: fevereiro a novembro/2024.
Recursos Necessários: Computador com acesso à
internet e demais meios de comunicação.
Responsável: Comissão de Política Pública para
Pessoa com Deficiência

Ação: 1.3 – Realização do Seminário alusivo ao
Setembro Verde.
Objetivo: Pautar a temática do Setembro Verde,
dando visibilidade aos avanços e conquistas na
defesa e garantia dos direitos da pessoa com
deficiência
Período de execução: de 01 a 30 de Setembro de
2024
Recursos Necessários: Agendamento de espaço
(auditório), equipamentos de som e imagem, coffee
break e intérprete de LIBRAS.
 Responsável: Comissão de Política Pública para
Pessoa com Deficiência

Ação 1.4 – Promover ações a fim de garantir a
acessibilidade às pessoas com deficiência nos
estabelecimentos públicos e privados do município
de Macaíba.
Objetivo: Identificar as demandas relacionadas
à acessibilidade das pessoas com deficiência,
buscando promover a efetividade desta questão
junto aos estabelecimentos públicos e privados
Período de execução: fevereiro a dezembro – 2024
Recursos Necessários: Veículo e equipamentos de
comunicação necessários.
Responsável: Comissão de Política Pública para
Pessoa com Deficiência e Comissão de Comunicação
Social.

Ação 1.5 – Promover ações a fim de divulgar os
direitos e garantias às pessoas com deficiência no
município de Macaíba.
Objetivo: Divulgação dos direitos e garantias das
pessoas com deficiência, através de palestras,
cursos, com elaboração de cartilhas educativas/
informativa, através dos meios de comunicação, nos
estabelecimentos públicos e privados.
Período de execução: fevereiro a dezembro – 2024
Recursos Necessários: cartilhas educativas/
informativa e equipamentos de comunicação
necessários.
Responsável: Comissão de Política Pública para
Pessoa com Deficiência e Comissão de Comunicação

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1385 - Macaíba - RN, terça-feira, 23 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

RESOLUÇÃO

ANO IV – N° 1385 - Macaíba - RN, terça-feira, 23 de janeiro de 20242

Social.

EIXO 2 - FORTALECIMENTO DO CMDPD
MACAÍBA/RN

Ação – 2.1 – Equipagem do espaço do CMDPD.
Objetivo: Melhorar as condições de trabalho no
CMDPD MACAIBA/RN.
Período de execução: fevereiro a dezembro 2024
(condicionado ao remanejamento financeiro
necessário, a ser realizada pela SEMTAS).
Recursos Necessários: Disposição orçamentária/
financeira.
Responsável: Comissão de Politicas Publicas,
Orçamento e Finanças.

Ação 2.2 – Equipagem para realização de eventos.
Objetivo: Melhorar as condições de realização de
atividades externas do CMDPD MACAIBA/RN.
 Período de execução: fevereiro a junho/2024
(condicionado ao remanejamento financeiro
necessário, a ser realizada pela SEMTAS).
Recursos Necessários: Disposição orçamentária/
financeira.
Responsável: Comissão de Politicas Publicas,
Orçamento e Finanças

Ação 2.3 – Equipagem para realização de reuniões.
Objetivo: Melhorar as condições de realização de
reuniões ordinárias e extraordinárias do CMDPD
MACAÍBA/RN.
 Período de execução: fevereiro a dezembro/2024
Recursos Necessários: Disposição orçamentária/
financeira (condicionado ao remanejamento
financeiro necessário, a ser realizada pela SEMTAS.
Responsável: Comissão de Politicas Publicas,
Orçamento e Finanças
Objetivo: Melhorar a identidade visual e informativa
do CMDPD MACAIBA/RN.

Ação 2.4 – Realização de formação continuada.
Objetivo: Promover a qualificação técnica dos
Conselheiros e Equipe de Apoio do CMDPD
MACAIBA/RN, com a colaboração da Assessoria
Técnica da SEMTAS. Visando a elaboração e
efetivação de um projeto intersetorial, com o
objetivo de capacitar técnicos para a melhoria no
atendimento as pessoas com deficiência, em habito
municipal em todas as estancias do poder municipal.
Período de execução: fevereiro a outubro/2024
Recursos Necessários: Sala de reuniões do CMDPD
MACAÍBA/RN e equipamentos de vídeo.
Responsável: Comissão Temática

Ação 2.5 – Atualização dos Atos Normativos do
CMDPD MACAÍBA/RN

Objetivo: Atualizar a Lei, o Regimento Interno e os
Instrumentais do CMDPD MACAÍBA/RN
Período de execução: fevereiro a junho – 2024
Recursos Necessários: Sala de reuniões do CMDPD
MACAÍBA/RN
Responsável: Comissão de acompanhamento,
elaboração e análise e monitoramento de atos
normativos.
Ação 2.6 – Manutenção de página na internet para
divulgação das ações do CMDPD MACAÍBA/RN
Objetivo: Ampliar a divulgação sobre as ações do
CMDPD MACAÍBA/RN
Período de execução: A partir de fevereiro a
dezembro/2024
Recursos Necessários: Computador, Internet e
Equipe Técnica
Responsável: Comissão de Comunicação Social

Ação 2.7 – Sistematização do marco legislativo em
defesa dos direitos das pessoas com deficiência,
com a criação de um banco de dados
Objetivo: Elaborar e alimentar de forma periódica
um banco de dados contendo a legislação pertinente
aos direitos das pessoas com deficiência.
Período de execução: A partir de fevereiro/2024
Recursos Necessários: Computador, Internet e
Equipe Técnica
Responsável: Comissão de Comunicação Social

As comissões permanentes serão compostas pelos
seguintes conselheiros:
4-	 Comissão de Políticas Públicas,
Orçamento e Finanças: Carlos Henrique da Silva
Soares – Secretaria de Trânsito, Edimilson Justino
da Silva – AMAD - Associação Macaibense de
Deficientes, Maria Irene Vieira de Melo Peixoto
– APAE, Francisca de Fátima Lima – Secretaria
Municipal de Educação;
5-	 Comissão de Comunicação Social:
Mariana Barros Barreto - SEMTAS, Camila Rocha
Simão – Instituto Santos Dumont, Antonildo Lucas
Pinheiro da Silva - APAE, Edeilson Morais Gomes
– ASSECOM, Marxon Savelle – ASSECOM,
Ivoneide Damasceno - AMAD - Associação
Macaibense de Deficientes;
6-	 Comissão de acompanhamento,
elaboração, análise e monitoramento de atos
normativos e políticas públicas: Janiere Oliveira
Pereira Ferreira – Secretaria Municipal de Saúde,
Francisca de Fátima Lima– Secretaria Municipal
de Educação, Maria Irene Vieira De Melo Peixoto
- APAE, Ivoneide Damasceno. – AMAD, Janiely
Batista Galvão – CAPS, Larissa Batista Galvão –
Secretaria de Trânsito.
7-	 Comissão Temática será composta
pelos seguintes membros:  Janiere Oliveira Pereira

Ferreira - Secretaria Municipal de Saúde, Maria
Irene Vieira De Melo Peixoto - APAE, Ivoneide
Damasceno - AMAD, Mariana Barros Barreto -
SEMTAS e Lorenna Marques de Melo Santiago
– Instituto Santos Dumont, Marxon Savelle –
ASSECOM, Edimilson Justino da Silva – AMAD.
RESOLVE, tornar público a aprovação do plano
de ação de 2024 do CMDPD Macaíba/RN e
as comissões permanentes e temáticas e seus
componentes, por unanimidade.

Macaíba/RN, 16 de janeiro de 2024.

Ivoneide Damasceno
Presidente do CMDP – MACAIBA/RN

 ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br